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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je popsat vývoj literární tvorby známého španělského spisovatele

Antonia Muñoze Moliny na základě analýzy jeho vybraných románů, které byly

publikovány v období do roku 2000. Jsou jimi Beatus Ille, El invierno en Lisboa,

Beltenebros, El jinete polaco, Ardor guerrero a Plenilunio. V úvodní části této

diplomové práce stručně shrneme vývoj španělského románu, ke kterému došlo

v rozmezí šedesátých a osmdesátých let 20. století. Na tuto teoretickou část pak

navážeme analýzou autorovy tvorby. Vybrané romány rozdělíme do tří skupin, které

zároveň odpovídají třem hlavním tvůrčím obdobím, jimiž tvorba Muñoze Moliny

prošla. V rámci každé kapitoly nejprve popíšeme specifika daného tvůrčího období a

následně provedeme rozbor všech románů, které jsme do dané kapitoly zařadili. Při

rozdělování románů do jednotlivých celků bude zachováno chronologické pořadí, ve

kterém byly vydány, abychom získali co možná nejpřesnějšího obraz vývoje, kterým

tvorba tohoto autora prošla. V závěru pak shrneme vymezená tvůrčí období a stanovíme

tendence, ke kterým se Antonio Muñoz Molina ve svých románech neustále vrací.

Abstract (in English):

The aim of this work is to describe the development of literary works of well-

known Spanish writer Antonio Muñoz Molina on the basis of an analysis of his selected

novels, which were published in the period up to the year 2000. They are Beatus Ille, El

invierno en Lisboa, Beltenebros, El jinete polaco, Ardor guerrero and Plenilunio. In the

introductory part of this thesis we briefly summarize the development of the Spanish

novel, which occurred between the sixties and the eighties of the 20th century. This

theoretical part will be followed up with the analysis of the author's works. Selected

novels will be divided into three groups, which also correspond to the three main

creative periods through which Muñoz Molina's work has passed. Within each chapter,

we first describe the specifics of the set creative periods and then analyze all the novels

we have included in that chapter. When distributing the novels to individual units, the

chronological order in which they were published will be preserved in order to obtain

the most accurate picture of the development that the author's creation has undergone.

In the end, we summarize the defined creative periods and set the trends that Antonio

Muñoz Molina is constantly returning in his novels.
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1 Úvod

Cílem této práce je analyzovat vybraná díla známého španělského spisovatele

Antonia Muñoze Moliny, který je už po řadu let stálicí španělské literární tvorby. Jedná

se o autora, který zaujme nejen svým specifickým stylem psaní, ve kterém se snoubí

krásný vyprávěcí styl se zajímavými tématy, ale i formou, jakou vše zpracovává.

Hned na úvod bylo nutné určit, na co se v jednotlivých textech zaměříme a čeho

chceme jejich analýzou docílit. První z možností bylo analyzovat jednotlivé romány

pouze na základě jejich žánrového vymezení, tj. stanovit specifika daného žánru a na

základě četby románu určit, na kolik Muñoz Molina naplnil či nikoli požadavky daného

literárního žánru a čím ho naopak inovoval. Druhou variantou, jak se dalo ke zpracování

této práce přistoupit, byla komplexní analýza daných románů, tj. jejich žánru, formy

zpracování a jednotlivých témat, a na jejím základě se pokusit o popsání vývoje, kterým

si tvorba tohoto autora prošla.

Po důkladném zvážení kladů i záporů, které by vyvstaly v případě zvolení jedné či

druhé varianty, jsme nakonec dospěli k závěru vypracovat tuto práci tím druhým

způsobem, tedy zaměřit se na narativní dílo Antonia Muñoze Moliny komplexnějším

způsobem, a to především z hlediska vývoje jeho tvorby v čase. Od první možnosti

zpracování této práce jsme upustili především proto, že román druhé poloviny

dvacátého století představuje žánr velice proměnlivý, tj. čerpající ze všech předchozích

tradic, které mnohdy spojuje dohromady způsobem, který vytváří nečisté žánry – i proto

by se romány Antonia Muñoze Moliny velice špatně řadily do konkrétních celků, neboť

většina z nich není, co se týče žánrového vymezení v rámci typologie románu, zcela

jasně uchopitelná. Při práci by tudíž mohlo dojít k velké nepřesnosti a chaotičnosti, a

proto byla pro záměry této práce zvolena alternativa, která žánrovou typologii rozhodně

neopomine, ale která bude mít větší šanci postihnout a vymezit specifika tvorby tohoto

autora přesnějším způsobem.

Pro účely této práce jsme se rozhodli zaměřit pouze na vybrané romány Antonia

Muñoze Moliny publikované v období do roku 2000, kterými jsou Beatus Ille, El

invierno en Lisboa, Beltenebros, El jinete polaco, Ardor guerrero a Plenilunio. Tato

díla rozřadíme na základě jejich vývojových specifik do několika menších celků,

přičemž v jejich rámci zůstane zachováno i chronologické hledisko, aby byl tvůrčí
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vývoj tohoto autora popsán co možná nejpřesněji. Každý z těchto celků pak bude

obsahovat i podrobnější analýzu všech děl, která do něj byla zařazena. Než však

přikročíme k této hlavní části naší práce, je třeba nastínit alespoň v základních obrysech

literární vývoj v době, kdy tento autor začíná publikovat.
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2 Antonio Muñoz Molina a vývoj španělského románu

Antonio Muñoz Molina (1956, Úbeda) je španělský spisovatel a novinář, který

patří mezi nejvýznamnější autory posledních desetiletí a na svém kontě má

v současnosti již téměř na dvě desítky publikací, a to nejen románů a kratších próz, ale i

souhrnných vydání novinových článků. Kromě novinařiny na univerzitě v Madridu

vystudoval také dějiny umění v Granadě, kam se později také přestěhoval. Ještě před

tím, než se začal věnovat psaní románů a novel, spolupracoval dlouhodobě s novinami

El País, přičemž tato spolupráce pokračuje dodnes.1 Na půdu beletristické literární

tvorby vstupuje roku 1986 svým prvním románem, jenž nese název Beatus Ille.2

Antonio Muñoz Molina tak náleží do generace spisovatelů, kteří začínají publikovat

v průběhu osmdesátých let, což je doba, kdy se dovršuje vývoj španělské literární

tvorby, jenž započal v průběhu let šedesátých a který ji ve značném měřítku utvářel.

Šedesátá léta dvacátého století totiž nejsou pouze dobou, kdy doznívá estetika

sociálně kritického realismu příznačného pro předchozí literární tvorbu, nýbrž i

obdobím, kdy začíná celková společenskopolitická transformace Španělska: dochází

tedy ke značnému rozvoji tržního hospodářství a k oslabování účinnosti oficiální

ideologie, čímž španělská společnost pomalu vstupuje do procesu odideologizování.3

Co se týče nejdůležitějších změn, které zasáhly do vývoje španělského románu,

můžeme konstatovat, že v této době dochází k přechodu od mnohdy plochého

deskriptivního realismu k tomu, co bylo nazýváno tzv. realismem dialektickým, jenž

sice spočíval v zachování předchozího společenskokritického záměru, avšak zároveň

s sebou přinášel zásadní změnu, kterou byla inovace metodických postupů, jichž bylo

při psaní využito.4 Tento přechod byl v podstatě jakousi odpovědí na krizi vědomí, která

se začala projevovat u spisovatelů v tomto období a která se týkala především

převládajícího obecného zklamání nad tím, že k roku 1964 nedošlo v zemi k žádným

zásadním změnám, naopak by se dalo říci, že pozice frankismu byla ještě stabilnější než

dříve.5

1 FENCLOVÁ, Jitka, Justa CARRASCO MONTERO a Lourdes SOLÉ BERNARDINO. Literatura španělsky
mluvících zemí; str. 72
2 FORBELSKÝ, Josef a Juan Antonio SÁNCHEZ. Španělská moderní literatura 1898-2015; str. 245
3 Tamtéž; str. 74
4 Tamtéž; str. 74
5 ALVAR, Carlos, José-Carlos MAINER a Rosa NAVARRO. Breve historia de la literatura española; str. 653
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V literární tvorbě se tedy začínají hledat nové způsoby sebevyjádření a výsledkem

tohoto hledání je právě experimentální literatura, jejímž cílem je zpracovávat známá

témata novým, neotřelým způsobem. Spisovatelé by pak měli usilovat především o to,

aby se tato inovace projevila nejen v rovině jazykové, ale i ve formálním uspořádání

celého románu.6 I z toho důvodu se klasický románový postup začíná ve velké míře

kombinovat s retrospekcí a introspekcí, přičemž toto ztížení sledování románové

zápletky přímo souvisí nejen s mohutným nástupem lingvistický teorií, ale také s tím, že

se do Španělska pomalu dostává teorie destrukce románu v jeho klasické syžetové


[…]


které se těší největší popularitě mezi čtenáři. Nicméně přestože je tento autor otevřen

veškerým těmto vlivům, je zřejmé, že se při četbě výsledného textu neubráníme dojmu,

že všechny tyto podněty hrají v jeho tvorbě víceméně sekundární roli, neboť Antonio

Muñoz Molina zůstává v zásadě věrný svému vypravěčskému stylu, v němž je schopný

zpracovat téměř jakýkoliv příběh.

Pro jeho tvorbu jsou tak typické dlouhé popisné pasáže, které se rozbíhají různými

směry na základě asociací, které vytváří, hra s vypravěčem a s perspektivami, ze kterých

je daný příběh vyprávěn, a také absence dialogů, které Muñoz Molina často nahrazuje

polopřímou nebo nepřímou řečí.

Právě takovýto styl vyprávění je charakteristickým znakem všech jeho děl, která

tak zajímavou formou seznamují čtenáře s krásným vyprávěcím stylem, který se

bohužel ze současné literatury začíná pomalu vytrácet. I proto je třeba ocenit autorovu

mistrovskou práci při tvorbě románů, které snad budou inspirací i pro další autory.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je popsat vývoj literární tvorby známého

španělského spisovatele Antonia Muñoze Moliny na základě analýzy jeho vybraných

románů, které byly publikovány v období do roku 2000. Jsou jimi Beatus Ille, El

invierno en Lisboa, Beltenebros, El jinete polaco, Ardor guerrero a Plenilunio.

V teoretické části této práce nejprve stručně shrneme vývoj španělského románu, ke

kterému došlo v rozmezí šedesátých a osmdesátých let 20. století, a na tuto část pak

navážeme analýzou autorovy tvorby.

Následně v této diplomové práci postupně vymezíme tři tvůrčí období tohoto

autora, která zpracujeme v rámci samostatných kapitol. V každé z nich nejprve

popíšeme specifické rysy daného tvůrčího období a poté provedeme rozbor jednotlivých

děl, která jsme do dané skupiny zařadili.

První z nich bude věnována románům Beatus Ille, El invierno en Lisboa a

Beltenebros, na jejichž analýze si ukážeme pozvolné změny v autorově tvorbě, které

směřovaly k dosažení statusu moderního bestselleru. Mezi tyto změny patří například

snížení počtu perspektiv, ze kterých je příběh vyprávěn, méně poetický jazyk a zvýšení

dramatičnosti děje.

Druhé období se bude věnovat autorovu návratu k žánru vzpomínkového

románu, ve kterém se opět projeví jeho vybroušený vyprávěcí styl a lehkost, s jakou je

schopen vyprávět příběhy z pohledu různých postav. Zároveň si ukážeme, jak si Muñoz

Molina poradil se zakomponováním autobiografických prvků do tohoto druhu románu.

V této kapitole se proto zaměříme na díla El jinete polaco a Ardor guerrero.

Třetí a zároveň poslední tvůrčí období Antonia Muñoze Moliny, které v rámci

této diplomové práce vymezíme, se bude věnovat modernímu detektivnímu románu,

kterým je Plenilunio. Toto dílo představuje převzetí čtenářsky velmi oblíbeného

románového žánru a jeho zpracování vyprávěcím stylem, který je tomuto autorovi

nejbližší.

V závěru práce pak stručně shrneme jednotlivá tvůrčí období a stanovíme

tendence, ke kterým se Antonio Muñoz Molina ve svých románech neustále vrací a

které jsou tudíž specifickým rysem jeho tvorby.
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Resumen

El objetivo de esta tesis es describir el desarrollo de la creación literaria del

famoso escritor español Antonio Muñoz Molina a base del análisis de sus elegidas

novelas que fueron publicadas en el período hasta el año 2000, las cuales son Beatus

Ille, El invierno en Lisboa, Beltenebros, El jinete polaco, Ardor guerrero y Plenilunio.

Para empezar, en la parte teórica de este trabajo, resumiremos brevemente el desarrollo

de la novela española que se efectuó entre los años sesenta y ochenta del siglo XX y

luego continuaremos con el análisis de la creación literaria de este autor.

A continuación, determinaremos sucesivamente en esta tesis tres períodos de la

creación literaria de este autor que trabajaremos en el marco de capítulos separados. En

cada uno describiremos primero los rasgos específicos del dado período y después

analizaremos cada obra literaria que hemos incorporado al dado grupo.

El primer capítulo se dedica a las novelas Beatus Ille, El invierno en Lisboa y

Beltenebros en cuyos análisis demostraremos los cambios paulatinos en la creación

literaria del autor que se dirigían al género del moderno bestseller. Entre ellos pertenece,

por ejemplo, la reducción del número de las perspectivas de las que es contada la

historia, el lenguaje menos poético y el aumento del dramatismo de la trama.

El segundo período se dedica a la vuelta del autor al género de la novela de la

memoria en la que se revelará de nuevo su refinado estilo de narración y la levedad con

la que es capaz de contar las historias de la perspectiva de varios personajes. Al mismo

tiempo demostraremos cómo Muñoz Molina ha trabajado con la integración de los

rasgos autobiográficos a este tipo de novela. En este capítulo nos enfocaremos entonces

a las obras El jinete polaco y Ardor guerrero.

En el tercer período de la creación literaria de Antonio Muñoz Molina, que es a la

vez el último que determinaremos en el marco de esta tesis, se dedica a la moderna

novela policíaca, es decir, a Plenilunio. Esta obra representa la asunción del género

novelesco, el cual es muy popular entre los lectores, y su adaptación al estilo narrativo

típico para este autor.

Al final de este trabajo resumiremos brevemente cada uno de los períodos de la

creación literaria y nombraremos las tendencias a las que Antonio Muñoz Molina
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vuelve constantemente en sus novelas y que son, por lo tanto, los rasgos específicos de

su creación literaria.
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