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Hana Kopuletá založila pojetí své diplomové práce na literárněhistorickém přehledu

románové tvorby současného španělského spisovatele v období 1986–2000. Panoramatické

pojetí je poměrně jednoduché, k jeho cenným rysům patří přiměřeně rozsáhlý materiál (šest

románů a příslušný kontext), dobré rozvržení do kapitol, jasný postup výkladu, průběžné

udržení cíle postihnout vývoj díla Muñoze Moliny a jeho bohatší provedení při charakteristice

jednotlivých románů.

Úvodní přehled vývoje španělského románu v daném období je nutně kompilativní,

opírá se o tři příručky dějin literatury (dvě české). Diachronní pohled na romány Muñoze

Moliny ukazuje jejich vývoj od náročnější struktury autorovy prvotiny k čtivému bestselleru

(se zajímavým využitím poznatků o „románu-fejetonu“) v osmdesátých letech a dále pak

k nárůstu autobiografičnosti (kterou autorka hodnotí v daném případě spíše negativně), až po

využití postupů z obou období v osobité variantě detektivního románu. Oceňuji, že vývojové

kritérium doplňuje v pasážích o jednotlivých románech i typologické hledisko, které dává

diplomové práci hlubší rozměr. V tematickém rozboru románů přispívá k úrovni práce také

sledování dílčích témat a motivů napříč díly.

Hana Kopuletá opakovaně vyjadřuje důležitou vůli po přesnosti formulací. Jejímu

naplnění místy brání nevyzrálost odborného stylu: nezažitá terminologie a sklon k hovorovým

výrazům („krásný vyprávěcí styl“, „poetický styl vyprávění“, „novinařina“, „velmi moderní

dílo“, „nesmírně obohacující“, „hlavní protagonisté“, „beletrista, jak se zdá, vede

interpretaci…“ apod.). U názvů zkoumaných románů by bylo namístě uvádět i jejich český

překlad. Pečlivé jsou naopak překlady citátů, byť občas neumělé.

Dobře zvládnutá je práce s odbornou literaturou; její rozsah je přiměřený. V obecné

pasáži o vývoji současné španělské prózy jsou odkazy převážně informativní (někdy až

zbytečné, např. pozn. 2), ale u komentování konkrétních románů se autorka dovolává

odborných prací hlouběji, když si všímá jejich postřehů o žánru děl. V náročné formulaci o

historickém tématu, jež se stává mýtem, se ale poněkud zapletla („mýtem, který v literatuře

slouží jako dějiště, v němž se rozvíjejí lidské životy ukazující nám jak dobro, tak i zlo, které

v nich existuje“, s. 41).

Práce Hany Kopuleté splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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